INDICAÇÃO Nº 00022/2019

Solicita ao Deputado Estadual  Júnior  Geo que faça

gestão ao governador para concurso público.

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

apresentação em plenário e a aceitação por parte da Mesa Diretora, seja

encaminhado expediente ao senhor Deputado Estadual Junior Geo, solicitando

que ele faça gestão ao Governo do Estado do Tocantins, no sentido de realizar

concursos públicos para todos os quadros da administração pública estadual, a

fim de promover admissão de servidores para suprir vagas, conforme preconiza

a Constituição Federal, e por ser a forma mais justa de se admitir servidores,

dando a eles, oportunidades iguais. Isto é justiça social.

O Concurso Público é o meio legal, preconizado na Constituição Federal,

para o preenchimento de vagas no serviço público de todas as esferas, mas,

infelizmente, percebemos que no Estado, há a prática ilegal de contratar

temporariamente pessoas, para executarem atividades continuadas em que

tranquilamente se enquadraria o Concurso Público que é justo, legal e evitaria os

apadrinhamentos políticos que geram injustiça social, pois, as pessoas assumem

cargos, não pela sua capacidade, mas pela influência política que tiver, e assim,

o serviço público continua ineficiente e o servidor, sem estabilidade.

Gabinete do Vereador, 09 de março de 2019.

Prof.  Deley Oliveira

Vereador (PSC)